Circa virtutum intellectualium numerum, Aristoteles lib. 6. Ethicorum cap. 3. sic habet: *Numero quinque hæc sunt, Ars, Scientia, Prudentia, Sapientia, intellectus*: quæ quid sint, & quo pacto inter se differant quisquis scire cupit, consulat P. Tannerum Disp. 3. q. 4. dub. 1. ubi hac de re fusissimè discurret. Opiniones à ratione virtutis intellectualis excludit Aristoteles, quod fieri possit ut per eam erremus: hoc tamen non parum videtur difficile, cum Prudentia secundum omnes, ipsamque Aristotelem, sit virtus intellectualis, quæ nihilominus plerasque conclusiones habet tantum probabiles, & opinativas.

Circa Prudentiam (quæ sola in præsentia ad nos pertinet) queritur utrum ad solum intellectum spectet, an etiam ad voluntatem. Ratio dubitandi est, nam ab Aristotele & omnibus numeratur inter virtutes intellectuales: ex aliâ verò parte, quantumvis quid agendum sit, modumque quo honestè fieri possit, quis sciat, boni tamen nihil agat, nec manum, ut ita dicam, operi admoveat, quis prudens eum prudentem existimabit? Neque in cuiusquam opinione prudens fuit, qui dixit

— Video meliora, probòque Deteriora sequor.

Dicendum in primis hæc in re Prudentiam, cum sit regula nostrarum operationum, modumque rectè in omnibus agendi præscribat, necessario spectare ad intellectum. Hinc Aristoteles 6. Ethic. cap. 6. Prudentiam definiens: *Est, inquit, habitus verâ eum ratione activus circa ea, quæ & bona & mala homini sunt.*

Addo tamen, ut sit prudentia adæquatè & completè sumpta, requiri præterea habitum voluntatis ob rationem num. 4. positam, sive hic habitus voluntatis dicendus sit pars prudentiæ, sive conditio

I. Virtutes intellectuales quid sint.

II. Sicut perfectiores virtutes intellectuales an morales.

III. In ratione virtutis morales superior intellectuales.

IV. Virtutes intellectuales numero quinque.

V. Opiniones à ratione virtutis intellectualis excludit Aristoteles.

VI. Virtus Prudentia includit habitum intellectuales.

VII. Prudentia includit habitum intellectuales.

VIII. Includit intellectum voluntatis ob rationem num. 4. positam, sive hic habitus voluntatis dicendus sit pars prudentiæ, sive conditio

ditio tantum ad eam essentialiter requisita, quæstio namque est de modo loquendi. Hoc etiam insinuare videtur definitio illa Prudentiæ, proximè ab Aristotele assignata: dum enim ait eam esse habitum cum ratione activum, innuit præter rationem, seu actum intellectus, aliquem alium actum requiri, nempe voluntatis.

VII. Prudentia ut sit completa talis, quem voluntatis habitum requirit.

Quod si quæras, quem actum voluntatis prudentia actualis, & consequenter quem voluntatis habitum habitualis prudentia requirat: dico prudentiam non postulare specialem aliquem habitum voluntatis, sed ut sit completa, est ex parte voluntatis quid ex omnibus virtutibus moralibus coalescens. Nec enim qui in uno aliquo peccati genere labitur, cæterâ honestus & integer, dici potest simpliciter prudens. Hinc Prudentia appellatur interdum virtus intellectualis ob actum & habitum intellectus quos includit, interdum virtus moralis ob actus & habitus morales, qui ad ejus constitutionem similiter concurrunt.

VIII. De Eubulâ, Synesi, & Gnomo.

Magna hic inter auctores est opinionum varietas, & infinita trix, quid intellexerit Aristoteles per Eubulam, Synesim, & Gnomen. Breviter dico Eubulam idem esse ac consultationem, esseque partem prudentiæ. Synesis est habitus, quo quis, ubi à superiore, vel alio summæ auctoritatis viro audit hoc vel illud esse optimum factu, sibi que proinde faciendum, inclinatur ad rationes excogitandas cur expediat ut ipse rem illam præstet, & cur sibi id alii suadeant aut imperent. Gnomo denique est quadam mitigatio rigoris legis, qua quis ad parcendum inclinatur, ubi iuste punire posset, estque pars Prudentiæ, cum viri prudentis sit nosse quando parcendum sit, quando puniendum.

SECTIO QUINTA.

Reliqua ad virtutis cognitionem necessaria.

I. Quid sit virtutum in medio consistere.

PRIMUM est, an virtus in medio consistat: hoc est, utrum respectu omnis virtutis sint duo extrema mala, inter que virtus, ut honesta sit, ita versari debeat, ut si nimium in alterutrum declinet, amissa honestate & integritate virtutis, transeat in vitium.

II. Virtus ut plurimum inter duo extrema consistit.

Dicendum: quamvis ut plurimum inter duo extrema opposita versetur virtus, & hoc sensu in medio consistat, hoc tamen in omni virtute non reperitur. Prima Conclusionis pars constat in Liberalitate, quæ inter paritatem & prodigalitem; Fortitudine, quæ inter timorem ac temeritatem media consistit, & sic de aliis.

III. Virtutes varia non habent duo extrema opposita.

Secunda verò Conclusionis pars, omnem scilicet virtutem non habere duo extrema opposita, constat imprimis in Fide, Charitate, Religione, Obedientia, &c. in his enim, etsi peccari possit per defectum, quantumcumque tamen factu Deum amet, colat, eique obtemperet, atque ab eo dictis credat, non peccat. Idem etiam est de virtute justitiæ, cujus natura est reddere unicuique quod suum est; contra quam proinde virtutem solummodo peccatur, vel rem alienam auferendo, vel retinendo ablatam: tribuere autem alicui plus quam sit ipsius, non est contra justitiam, licet interdum esse possit contra aliam virtutem, ut si quis in summâ familiæ suæ inopiâ, plus creditori tribuendo quam ei debebatur, grave suis creet incommodum.

R. P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. 1.

vel si in templo, tempore Sacri, &c. id præstet, & alia hujusmodi. Quando autem Ecclesiastæ dicitur: *Noli esse justus nimium; sensus est*, inquit S. Augustinus, nolimum de justitiâ tuâ superbe præsumere: unde paulò post subdit Sapiens: *Non est justus in terrâ, qui non peccet*. Ex quibus etiam constat, non esse hic sermonem de justitiâ, ut peculiaris virtus est, sed generatim, prout nimirum denotat animi rectitudinem, ordinatamque interni hominis constitutionem.

Ecclesiastæ 7.

Secundò quarimus, in quo subjecto sint virtutes. Questio hæc in nostris principiis, qui Disp. 12. de Animâ, diximus potentias ab animâ non distingui, non habet locum. Ut ergo variâ, quæ hac de re proponi possint, discutiantur, admitto pro præfenti potentias, tum spirituales, tum materiales esse ab animâ distinctas.

IV. De subjecto virtutum.

Si ergo potentia distinguantur ab animâ, non tamen video absolutam necessitatem ponendi habitus virtutum in substantiâ animæ; sed virtutes intellectuales esse possunt in intellectu tanquam in subjecto, morales in voluntate. Quamvis enim actus omnes, tum intellectus tum voluntatis, esse debeant immediatè in substantiâ animæ, ut ostendi Disp. 13. de Animâ, per totam, & præterea concurrere immediatè anima debeat ad actus voluntatis liberos, ut in libris etiam de Animâ probavi, neutrum tamen horum arguit debere habitus, vel virtutis vel vitii immediatè subjectari in substantiâ animæ: quoad primum enim, ubicunque subjectetur habitus, potest nihilominus actus ab eo simul cum anima productus subjectari in animâ. Quoad secundum verò, quantumcumque habitus subjectentur in solis potentis, concurrere tamen possunt ad actus liberos producendos; imò hoc præstare possent etiam si non essent in ullo omnino subjecto, sed à Deo miraculosè conservarentur intus tantum præsentis animæ, & extra omne subjectum, sicut supra, Disp. 14. sect. 4. dictum est de lumine gloriæ, & constat in speciebus Eucharisticis.

V. Nulla est absoluta necessitas ponendi virtutes in substantiâ animæ, tanquam in subjecto.

Licet habitus non subjectetur in animâ, potest tamen actus ab eo productus, esse in animâ.

Si conservarentur habitus extra subjectum, possent cum animâ concurrere.

Convenientius tamen dicitur habitus in ipsa animæ substantiâ immediatè subjectari, sic enim magis propriè ornant & perficiunt animam, ad quod munus præcipuè ordinantur, eamque ad virtutem pronam reddunt, & ad optimum; Deum scilicet videndum, eoque fruendum disponunt. Hinc solvitur quod opponunt quidam, virtutem scilicet esse perfectionem solius potentia; cum ad operandum inclinet, ac subjectum suum in hoc genere perficiat. Respondetur enim negando antecedens: imò præcipuè perficit ipsam animæ substantiam, ut jam ostensum est. Deinde etiam si perficeret solam potentiam, non propterea excluderetur à perficiendâ animâ; nam etiam admissis potentis à substantiâ animæ distinctis, anima nihilominus ad actus omnes, tum intellectus tum voluntatis deberet per se immediatè concurrere, ut loco citato in libris de animâ ostendi, sicque est hoc sensu potentia, cum præcipuum munus potentia sit producere actus nec sub aliâ ratione quam sub hac virtutes respiciunt potentias; in sententiâ statuente eas ab animâ distinctas.

VI. Habitus convenientius ponuntur in animâ, quâ in potentis.

Quo sensu virtus perficitur potentia.

Animæ virtus est præcipuè potentia.

Tertium quod inquiremus est, utrum in aliis potentis, præterquam in intellectu & voluntate sint habitus virtutis. P. Suarez Disp. 3. sect. 7. quamvis in sensibus externis habitus virtutis non admittat, in appetitu tamen sensitivo eos statuendos affirmat, si per habitus virtutis intelligantur qualitates quadam ad actus moralium virtutum remotè conducentes, & ad eorum productionem aliquam

VII. Virtus vitiosa in potentis materiali. Hæc reperitur virtutis.

*In appetitu
sensitivo
ponunt ali-
qui impro-
priè virtu-
tes.*

aliquo modo facilitantes. Ait tamen hos habitus non esse propriè virtutes: sicut enim actus ab appetitu sensitivo elicit non sunt actus virtutis, cum non sint boni moraliter. Hinc S. Gregorius lib. primo Moralium, cap. 39. sic habet: *Neque enim unaquaque virtus verè virtus est, si mixta aliis virtutibus non est.* Et S. Hieronymus Epistolâ ad Fabiolam: *Herent sibi, inquit, & ita inter se connexa sunt (virtutes) ut qui unâ caruerit, omnibus careat.* Idem docet S. Augustinus, S. Ambrosius, S. Thomas & alii.

SECTIO SEXTA.

De connexionè & permanentiâ virtutum.

I. QUERITUR quartò, Utrum una virtus esse possit sine aliâ, vel an ita sint inter se connexæ omnes, & ut dici solet, concatenatæ, ut una sine aliis existere non possit. Sermo autem est tum de supernaturalibus virtutibus, tum naturalibus, circa quas variè fieri possunt comparationes: sed quia ut rectè hic P. Arriaga Disp. 36. sect. 2. res hæc non est magni momenti & fere de modo loquendi, eam quam possum paucissimis expediam.

II. Quoad virtutes itaque supernaturales, nec Spes sine Fide, nec Caritas in viâ sine Fide & Spe esse potest. Dixi in viâ, in patriâ enim Caritas, eaque perfectissima sine Fide reperitur, quod enim Fides viatoribus, hoc visio beatifica longè præstantiori modo præstat beatissimis, Deumque iis clarè, quod fides obscurè facit, repræsentat, & ad eam amandum excitat.

III. Caritas etiam sine virtutibus moralibus acquisitis esse potest, non sine moralibus infusis: ita S. Thomas hic, q. 65. art. 3. estque communis Doctorum sententia. Prima pars constat in infantibus, quibus in Baptismo Caritas infunditur, qui tamen nullum tunc virtutis actum exercent, sicque virtutes hæc non habent, quæ ideo vocantur acquisitæ, quod per actus comparentur. Secunda etiam pars de virtutibus infusis est communis sententia Theologorum. Ratio est: Caritas, siquidem (ponamus eam à gratiâ distingui) nunquam infunditur sine gratiâ, gratia autem vel est radix cui huiusmodi virtutes morales infusæ conaturaliter debentur, ut communior habet Theologorum opinio, vel ut alii volunt, talem ex decreto Dei cum gratiâ habent connexionem, ut eâ destructâ has nolit persistere, eâ conaturaliter possent. Quamvis autem, ut num. 9. diximus, Caritas esse nequeat sine Fide & Spe, Fides nihilominus esse potest, imò sæpe existit sine Charitate, ut contra sectarios est definitum, & non semel traditur in Scripturâ: quod similiter de Spe est affirmandum.

*Cur sine vir-
tutibus mo-
ralibus in-
fusis reperiri
æqueant
Charitas.*

*Fides & Spes
possunt esse
sine Charita-
te.*

IV. Virtutes morales, acquisitæ quoad entitatem à se invicem separari possunt, quoad statum tamen perfectum sunt inter se necessariò connexæ. Prima pars probatur: cum enim, ut dixi, non nisi per actus & exercitationem comparentur, & quidam in unâ virtute se exercent, non in aliâ, quam in illâ excellunt, in hac deficiunt, imò contrario huic vitio possunt esse addicti. Conf. nam unaquaque virtus habet suam honestatem ab aliis distinctam.

Secundavero pars, nullam scilicet virtutem ac-
quisitam, nisi in consortio aliarum omnium esse
perfectam, communi est sententia, & passim tum
à sacris tum profanis auctoribus tradita. Hinc
S. Gregorius lib. primo Moralium, cap. 39. sic
habet: *Neque enim unaquaque virtus verè virtus est,
si mixta aliis virtutibus non est.* Et S. Hieronymus
Epistolâ ad Fabiolam: *Herent sibi, inquit, & ita
inter se connexa sunt (virtutes) ut qui unâ caruerit,
omnibus careat.* Idem docet S. Augustinus, S.
Ambrosius, S. Thomas & alii.

Notandum verò, cum dicimus virtutem aliquam
ab aliis virtutibus perfici, non esse hoc intelligen-
dum de perfectione intrinsecâ illius virtutis, hanc
enim ex solâ suâ entitate habet, non aliunde. Ser-
mo ergo tantum est de perfectione extrinsecâ; cui-
vis enim virtuti ex alterius consortio splendoris ali-
quid accrescit, & mutò se ornant sicut diversi co-
loris & formæ flores in eodem fasciculo. Deinde
juvant se invicem virtutes, ut faciliùs, & constan-
tius operentur, tollendo scilicet impedimenta,
quæ intervenire possent. Quæstio tamen est de
modo loquendi: illud certum, etiam ad hanc vir-
tutis acceptionem, & ut homo dicatur simpliciter
rectus & studiosus, non requiri nisi connexionem
earum virtutum, quæ ad humanam vitam compo-
nendam ordinandamque sunt simpliciter neces-
sariæ, non verò virtutum quarundam extraordi-
nariarum, ut *Magnificentie* & similibus, quæ ad hoc
munus absolute non desiderantur.

Quoad secundum in titulo propositum, virtutum
scilicet permanentiam, virtutes morales infusæ, ut
dictum est, destructâ gratiâ destruantur, non tam-
en Fides & Spes, quæ etiam in peccatoribus
persistunt.

Circa morales acquisitas, in beatis manent sem-
per, in damnatis verò quamvis exiguo tempore post
mortem perseverent, per actus tamen contrarios
brevi corrumpuntur, ut ait S. Thomas; sed si ani-
ma separata non esset in misero illo statu, possen-
diu in eâ permanere. Siqui tamen sint habitus boni
in sensibus, destructo homine corrumpuntur: ita
Suarez hic, Disp. 3. sect. 10. num. 8. & alii: utrum
autem in corporis resurrectione denovo à Deo re-
producantur, in beatis puto reproduci, in damna-
tis verò non est cur reproducantur, & in gratiam
ipsorum Deus hoc miraculum patret, hunc scilicet
ornatum in iis reproducendo, maxime cum nul-
lum effectum habituri sint, & statim peractus con-
trarios destruendi.

Tandem quoad virtutes intellectuales, scientias
scilicet naturales, quas homines in hac vitâ labore
& industriâ compararunt, dicendum eas in beatis
permanere, ut supra ostendi, Disp. 84. sect. 2.
juxta illud S. Hieronymi, *Discanus in terris, quorum
scientia nobis perseveret in caelis.* Quoad damnatos
verò, etiam in illis verisimiliter manebunt, cum sint
merè naturales. Inde tamen magis cruciabantur,
cum honoris illius & affirmationis recordabuntur,
quæ ex illis olim consequerentur, & quòd jam orbati
omni honore sint, & in summo dedecore in sem-
piternum constituti. Veniet etiam iis in mentem
quo pacto ex illis ad Dei cognitionem & anorem
ascendere potuissent, & hoc modo æternam bea-
titudinem consequi, quod acerbissimum iis dolo-
rem creabit, æternum duraturum.

V.
*Ostenditur
nullam vir-
tutem, nisi
in consortio
aliarum,
esse perfe-
ctam.*

VI.
*Quo sensu
una virtus
ex aliis
consortio
perficitur.*

*Quarum
virtutum
connexio ad
hanc de-
monstrationem
requiritur?*

VII.
*Virtutes mo-
rales infusæ
perent cum
gratiâ.*

VIII.
*Quomodo
post mortem
permaneat
virtutes mo-
rales acqui-
sitæ.*

*Quid de ha-
bitibus bonis
in appetitu
sensitivo.*

IX.
*Virtutes in-
tellectuales
post mortem
manebunt.*

*Damnati
nihil ex his
virtutibus
capient ex-
superari.*

SECTIO SEPTIMA.

De habitibus supernaturalibus.

I. Præcipua difficultas est, an den- tur virtutes supernatu- rales.
EXPEDITIS iis, quæ ad virtutum naturalium cognitionem spectant, ut completus sit hic de virtutibus tractatus, aliquid necessariò de supernaturalibus addendum. Præcipuum verò, quod circa eas inquirendum occurrit, est utrùm de facto dentur hujusmodi virtutes supernaturales, seu habitus per se infusi, ad actus, qui naturæ viribus elici non possunt, producendos ordinati. Sermo autem est de virtutibus moralibus; dari enim virtutes Theologicas supernaturales, *Fidem* scilicet, *Spem*, & *Charitatem*, constans est Theologorum omnium sententia.

II. Prima sententia negat virtutes morales, per se infusas.
 Nonnulli itaque, hujus non infimæ notæ Theologi negant ullos dari hujusmodi habitus morales per se infusos, seu supernaturales: ita Scotus Dist. 56. quaest. 1. art. 1. Ockam in 4. quaest. 3. Gabriel Dist. 4. quaest. 1. art. 2. & 3. Fundamenta hujus sententiæ afferuntur postea cum solutionibus.

III. Secunda sententia habitus hocce morales dari affirmat.
 Secunda ergo & probabilior sententia affirmat dari hujusmodi habitus morales, per se infusos ad actus morales supernaturales eliciendos naturâ suâ ordinatos. Hæc est communis Theologorum opinio: eam tenet S. Thomas hic, quaest. 63. a. 3. cum suâ Scholâ, Suarez Tom. 3. de Gratiâ, lib. 6. cap. 9. Valentia, hic 19. 6. p. 1. Vasquez hic, Disp. 86. & nostri communiter.

IV. Habitus supernaturales morales non probantur efficaci- ter ex Scri- pturâ.
 Varia Scripturæ loca afferunt aliqui, per quæ hanc sententiam efficaciter probari contendunt, ut dum Sapientiæ 8. vers. 7. ait Salomon: *Sobrietatem enim & Prudentiam docet, & Iustitiam, & Virtutem.* Et vers. 21. *Et ut servi, quoniam aliter non possem esse continentis, nisi Deus det, & hoc ipsum erat Sapientiæ, scire cujus esset hoc domum, &c.* Hæc tamen virtutum moralium infusarum existentiam non probant, optimè liquidem intelligi possunt de naturalibus, seu naturâ suâ acquisitis, quas Salomon à Deo accepit per accidens infusas, hænamque abundè sufficiebant ad effectus ibidem enumeratos; & quicquid de Sapientiâ illic dicitur, intelligi potest de naturali, præsertim si in excellenti gradu, ut Salomoni contigit, fuisset alicui infusus.

V. Alia virtutum moralium probationes ex Scripturâ desumptæ.
 Melius fortasse virtutum, seu habituum moralium per se infusorum existentiam quis probaverit ex illis Scripturæ locis, in quibus, factâ mentione virtutum, Deus peculiariter vocatur illarum auctor, quod arguere videtur virtutes hæc, seu habitus esse per se infusos, ac supernaturales. Hæc nihilominus de actuum supernaturalium productione intelligi commodè possunt, præsertim cum de virtutibus moralibus in peccatoribus dicantur, in quibus certum est nullum esse habitum morale supernaturalem; hi quippe habitus nunquam sine gratiâ reperiuntur: unde ex illis non convincitur existentia horum habituum.

VI. Opera moralia supernaturalia connaturaliter requirunt principium permanentis, sicut actus Theologici.
 Probatio ergo unica & sufficiens hujus conclusionis est, nam ut postea in materiâ de merito ostendam, nullum opus merè naturale est meritum gratiæ & gloriæ, nec habet sufficientem proportionem cum premio vitæ æternæ, qua de causa ponunt Theologi, *Fidem, Spem, & Charitatem*, seu actus Theologicos supernaturales, quamvis ut supra ostendi, dari possint actus *Fidei, Spei, & Charitatis* naturales: sicut ergo ad actus hocce su-

pernaturales eliciendos statuuntur à Theologis habitus, ut nimirum, quamvis elici possint per auxilium extrinsecum, habeant homines principium eorum permanentis & stabile, idem dici debet de principiis elicivis actuum moralium supernaturalium, ut nimirum unicuique serici virtutum, *Iustitiæ, Humilitatis, Castitatis, &c.* suus respondeat habitus, seu principium constans, hujusmodi actuum permanentiter productivum; connaturalius quippe ad hos actus eliciendos completur anima per hujusmodi principium, quam per auxilium extrinsecum.

Hæc, inquam, unica est hujus conclusionis ratio; si quis autem ab auctoritate eam probare velit, satis apertè doctrinam hanc tradere videtur Concilium Tridentinum Sess. 6. cap. 7. Ubi de justificatione impii loquens, eam definit esse renovationem interiorem per infusionem gratiæ & donorum: quæ verba, universalia cum sint, non est cur ea quis restringat ad solos habitus virtutum Theologicarum, præsertim cum, ut numero præcedente vidimus, eadem virtutum moralium hac in parte, & Theologicarum sitatio.

Eadem veritas à Clemente Quinto doceri videtur in Concilio Viennensi: cum enim non levis inter Scholasticos eo tempore esset circa virtutum tam Theologicarum, quam moralium infusionem disceptatio, multique nullos omnino virtutum habitus cum gratiâ infundi affirmarent, definit Pontifex in Baptismo simul cum gratiâ infundi virtutes: quod Pontificis pronunciatum nullo fundamento quis de solis virtutibus seu habitibus Theologicis dixerit intelligendum, cum Clemens indiscriminatim loquatur de omnibus. Hoc ergo Pontificis statum quamvis sententiam nostram non convincat, eam tamen probabilissimam reddit, & alterâ longè probabiliorē.

Accedit Patrum auctoritas, qui hoc non leviter insinuare videntur, maxime S. Gregorius Homil. 5. in Ezechielem, ubi sic habet. *In sanctorum quippe cordibus juxta quasdam virtutes (Spiritus Sanctus) semper permanet, &c.* inter has autem virtutes non tantum *Fidem, Spem & Charitatem*, seu Theologicas numerat, sed etiam morales, *Humilitatem, Castitatem, Iustitiam & Misericordiam.* Cum ergo dicat S. Doctor Spiritum Sanctum per has virtutes in Sanctorum cordibus manere, intelligi nequit de virtutum istarum actibus, actus quippe non permanent, sed momento interdum transeunt, ergo de aliquo permanente & stabili loquitur, & consequenter de horum actuum habitibus.

SECTIO OCTAVA.

Solvuntur argumenta contententiâ non dari habitus supernaturales virtutum moralium, & alia quadam annotantur.

OBJECES primò, hos habitus nullo modo esse necessarios, cum actus naturales virtutum moralium ad meritum gratiæ & gloriæ sufficiant, si à gratiâ dignificentur. Conf. neque enim in Scripturâ, Conciliis, aut Patribus ullum est hujusmodi habituum vestigium. Ad argumentum simul & confirmationem responsum est sectione præcedente, num. 6. & sequentibus, ubi ostendi actus merè naturales ad meritum non sufficere, & insuper probavi ad hos habitus statuendos non deesse auctoritatem.

VII. Virtutum moralium infusarum habitus probantur ex Concilio Tridentino.

VIII. Clementis V. pro virtutibus moralium infusarum habitibus auctoritas.

IX. Docent Patres dari habitus supernaturales virtutum moralium.

I. Ostensum jam est actus naturales non sufficere ad meritum.

II.
Habitus morales supernaturales non dant facile posse, sed simpliciter.

Hic argumentum omnibus solvendum est in habitibus Theologicis.

III.
Habitus infusi stare possunt cum contrariis habitibus vitiosis.

Dicunt aliqui habitus supernaturales facillime.

IV.
Certum est Fidem & Spem distinguere à Charitate.

V.
Quid de distinctione habituum moralium dicendum.

Habitus morales per se infusi sunt per modum potentia in supernaturalibus, sicut voluntas in naturalibus.

Objicies secundo, aperte contra omnem experientiam hujuscemodi habitus statui; si namque una cum gratia, ut nos asserimus, semper infundantur, & parvuli eos in Baptismo, & maximi etiam peccatores quamprimum convertuntur, recipiant, quod tamen plane falsum videtur, nec enim vel pueri baptizati, vel peccatores post conversionem inclinationem sentiunt ad virtutem, imò hi vehementissimas adhuc propensiones ad peccata sentiunt ex malis habitibus provenientes. Respondetur habitus hosc supernaturales non facilitare, sed solum reddere hominem potentem ad actus supernaturales illarum virtutum eliciendos. Et hoc argumentum solvendum est ab ipsis adversariis in iis, qui ubi multos actus infidelitatis aut desperationis eliciissent, postea conversi habitus Fidei & Spei supernaturales acciperent; hi namque homines non minorem adhuc ad actus desperationis & infidelitatis propensionem sentiunt, quam alii ad iram, superbiam, luxuriam, & alia hujuscemodi peccata, quibus antea assueverant: ergo eadem quoad hoc est difficultas de habitibus Theologicis, ac de moralibus.

Hinc etiam redditur ratio, cur habitus infusi, etiam intensi, stare possint cum habitibus contrariis vitiosis intensis, quod nimirum diversa habeant munera; illi siquidem ut dictum est, solum dant simpliciter posse, non facillime nec inclinant; habitus verò acquisiti, sive virtutum, sive vitiorum non dant simpliciter posse, actus enim virtutum naturalium sicut & vitiorum elicere possunt homines sine habitibus acquisitis: hanc ergo ob causam nil vetat quo minus in gradibus etiam intensis una consistant. Ab hac verò difficultate non satis se expediunt recentiores illi, qui habitus supernaturales, seu infusos dicunt facilitare, & inclinare: quam etiam sententiam sequitur P. Tannerus hic, Disp. 3. q. 4. num. vigesimo tertio. Hactenus de habitu per se infusorum exissentia.

Uterius itaque inquirimus, utrum & quomodo habitus supernaturales inter se distinguantur. Fidem & Spem à Charitate & ceteris habitibus infusis distinguere indubitatum est, cum frequenter destruantur, Fide & Spe etiamnum persistentibus. Idem est de habitu Spei respectu Fidei.

Tota itaque difficultas est de habitibus moralibus, utrum inter se distinguantur, an unus tantum sit habitus actuum diversissimorum, Humilitatis, Castitatis, Obedientia, Justitia, & aliarum omnium virtutum productivus: certe ex horum actuum & objectorum, in quibus actus hi feruntur, diversitate non infertur horum habituum distinctio, siquidem potentia ipsa, nempe voluntas, quamvis eisdem actus producat, est unica; cum ergo habitus isti morales per se infusi, sint ut dixi, per modum potentia in supernaturalibus, sicut voluntas in naturalibus, non apparet cur magis sint plures habitus, quam plures voluntates. Neque ex separatione à se invicem infertur eorum distinctio, semper enim simul & producuntur & destruantur.

Ego, ut quid hac in re sentiam, declarem, existimo possibile esse habitus supernaturales virtutum moralium inter se realiter distinctos, quorum singuli singulis actibus notabiliter diversis, ut Castitatis, Humilitatis, Obedientia, &c. respondeant. Existimo nihilominus possibilem similiter esse unum habitum, omnium horum actuum productivum, ut num. precedente dixi de voluntate: sic Disp. 16. de Anima, sect. 6. ostendi species impressas sensuum materialium esse objective indivisibiles, & omnes fatentur dari posse actum intellectus qui diversissima simul objecta repræsentet: sic etiam, ut Disp. 4. de Anima ostendi, plurimorum opinio est, partes animæ bruti esse homogeneas, sicque partem quæ est in pede producere posse actum videndi, audiendi, gustandi &c. quid ergo vetat habitum quendam supernaturalem esse possibilem qui tantundem præter, seu actus diversissimos producat.

Dicendum nihilominus, quamvis hujuscemodi habitus, qui ad varios, eosque diversissimos actus concurrat, sit possibile; dicendum inquam, habitus morales supernaturales de facto distinguere inter se realiter, & alium esse habitum Castitatis, alium Humilitatis, Misericordia, Justitia, &c. sicut in habitibus naturalibus contingit: non tamen idem est fundamentum hos habitus & illos realiter à se invicem distinguendi, in his quippe existere unus habitus potest sine alio, sæpe enim contingit ut quis misericors sit, seu benignus in pauperes, & tamen incontinentis, & sic de ceteris: habitus verò morales supernaturales nunquam, ut dixi, separantur, sed producuntur simul omnes, & omnes simul destruantur: unde propter auctoritatem magis quam rationem tenenda est hæc conclusio, communis enim Theologorum sententia eos distinguit, quibus proinde nolo refragari.

Quod si quis magis adhuc minutim procedat, & hos habitus in varios parciales habitus dividat, & in habitu Castitatis exempli gratia unum habitum partialem statuat pro virginitate, alium pro castitate conjugali, &c. & ex his omnibus unum integrari habitum totalem velit, nec abnuo, nec abnuo, quique quod habet amplectatur.

Quæres, utrum virtutes morales, de quibus diximus, distinguantur à charitate? Qui has virtutes inter se identificaret, eodem modo identificari eas diceret cum charitate, & consequenter qui charitatem assereret non distinguere à gratia, eandem similiter fortè identificaret cum gratia. Dicendum nihilominus eas, ut inter se, ita & à gratia distinguere: Concilium enim Tridentinum Sess. 6. cap. 7. ait justificationem impii fieri per susceptionem voluntariam gratia & donorum; ergo gratia à donis seu virtutibus distinguitur. Distingui etiam virtutes hæc morales à Charitate, doctrina est à Theologis omnibus recepta, & ob eorum auctoritatem, quamvis aliud non esset, tenenda. Hactenus de virtutibus. De habitibus hæc moralibus per se infusis iterum recurret sermo infra, Disp. 121. sect. 3. & 4.

VI.
Possibile sunt plures habitus morales, & unus etiam actuum omnium, quantumcumque diversorum productivus.

VII.
Habitus morales per se infusi realiter inter se distinguuntur.

Differentia inter habitus morales naturales, & supernaturales.

VIII.
Dividit possunt hi habitus in varios habitus partiales.

IX.
Virtutes morales, ut à se, ita & à Charitate distinguuntur.

Certum est eos distinguere à gratia.